1

Дело № 5-64-180/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Нижнегорский

02 июня 2021 г.

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.

с участием:

законного представителя лица, привлекаемого к административной ответственности наименование организации – директора Зекина К.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении юридического лица – наименование организации дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.6  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 07-1/33/2021 от дата, наименование организации, в магазине, расположенном по адресу: адрес, допустило реализацию алкогольной продукции, с нарушением требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от дата № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а именно, в нарушение п. 1 ст. 26, п. 5 ст. 11 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», реализовало: дата – водку «Пчелка люкс», 0,25 л., крепостью 38% по цене сумма (минимальная цена – сумма), в количестве 1 бутылки; дата - водку «Мягкий знак классик», 0,7 л., крепостью 40% по цене сумма (минимальная цена – сумма), в количестве 1 бутылки, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ.

Законный представитель юридического лица наименование организации директор Зекин К.Б. в судебном заседании вину признал, пояснив, что занижение розничной цены на водку произошло ввиду сбоя программного обеспечения, носило характер единичного случая. При вынесении судом наказания просил учесть, что наименование организации является микропредприятием, оно впервые привлекается к административной ответственности, последствий, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ не настало, имущественный ущерб никому не причинен. В связи с этим заявил ходатайство о применении меры наказания в виде предупреждения.

Кроме признания вины, вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании представленными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении от дата № 07-1/33/2021, установившим факт совершения административного правонарушения;

- пояснениями Зекина К.Б. от дата;

- приказом № 6 от дата о дисциплинарном взыскании наименование организации, служебной запиской № 1 о невыполнении трудовых обязанностей Зекиной А.И. от дата, объяснительной запиской Зекиной А.И. от дата;

- приказом № 1 от дата наименование организации о введении скидок в розничной торговле;

- копиями журналов учета продаж наименование организации с дата по дата;

- служебной запиской от дата, согласно которой выявлен факт совершения наименование организации административного правонарушения и отчетом по реализации продукции ниже минимальной цены;

- выпиской из ЕГРЮЛ от дата
Данные доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В судебном заседании по ходатайству законного представителя в судебном заседании были исследованы и приобщены к материалам дела письменное ходатайство о замене наказания на предупреждение и сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от дата
Иных ходатайств о вызове каких-либо свидетелей или приобщении дополнительных материалов от участвующих в деле лиц в судебном заседании не поступало.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Частью 2 статьи 14.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за занижение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), занижение установленных надбавок (наценок) к ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), нарушение установленного порядка регулирования цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), а равно иное нарушение установленного порядка ценообразования.
наименование организации, на момент проведения проверки и совершения административного правонарушения имело лицензию, по розничной продаже алкогольной продукции, сведений об ином материалы дела не содержат и сторонами не представлено.
Из представленных материалов дела об административном правонарушении следует, что при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями за исполнением отдельных обязательных требований Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» посредством анализа информации, содержащейся в Единой государственной автоматизированной информационной системе о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, в части соблюдения минимальных цен на алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов - водки, установленных приказом Министерства Финансов Российской Федерации от дата № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», в отношении наименование организации за период с дата по дата, установлено следующее.
В ходе проведения анализа выявлено занижение минимальной розничной цены при розничной продаже алкогольной продукции - водки, крепостью 38% и 40%, в нарушение приказа Министерства Финансов Российской Федерации от дата № 235н, по адресу осуществления лицензионной деятельности наименование организации в соответствии с Журналом учета объема розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам в системе ЕГАИС дата, а именно, осуществлялась розничная продажа алкогольной продукции: по коду 200 "водка": водка «Пчелка люкс», крепостью 38%, емкостью 0,25 л, стоимостью сумма за 1 единицу готовой продукции, в количестве 1 бут., дата розничной продажи: дата; по коду 200 "водка": водка "Мягкий Знак классик", крепостью 40%, емкостью 0,7 л, стоимостью сумма за 1 единицу готовой продукции, в количестве 1 бут., дата розничной продажи: дата.
дата по данному факту Министерством промышленной политики адрес в отношении наименование организации возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ.
Согласно ч. 5 ст. 11 Федерального закона от дата № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее – Закон № 171-ФЗ) закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно п. 1 ст. 26 Закон № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона, в соответствии с которым, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Как следует из протокола по делу об административном правонарушении, административное правонарушение выразилось в нарушении установленного порядка ценообразования.
В соответствии с положениями приказа Министерства Финансов Российской Федерации от дата № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» с дата цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки: крепостью от 37% до 40%  минимальная цена – сумма
При этом согласно п. 2 приказа Министерства Финансов Российской Федерации от дата № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной чем 0,5 литра емкостью, рассчитываются пропорционально ценам, установленным подпунктами "а" - "е" пункта 1 настоящего приказа, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра.
В соответствии со статьей 26 Закон № 171-ФЗ запрещена розничная продажа алкогольной продукции по ценам ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Таким образом, должностным лицом - директором наименование организации Зекиным К.Б. дата и дата, по адресу: адрес, не принято надлежащих мер по контролю за розничной продажей алкогольной продукции, в результате чего в нарушение пункта 1 статьи 26, пункта 5 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от дата № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", положений приказа Министерства Финансов Российской Федерации от дата № 235н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", наименование организации осуществляло оборот алкогольной продукции, а именно розничную продажу алкогольной продукции - водки, крепостью 38% и 40%, по цене ниже минимально установленной для розничной продажи водки, крепостью 38% и 40%.
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Представленные письменные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и могут быть положены в основу постановления о привлечении должностного лица к административной ответственности.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется, поскольку они последовательны, логично обоснованы и не противоречат друг другу, существенных нарушений действующего законодательства при их составлении не допущено.
Действия юридического лица - наименование организации мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ, как занижение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), занижение установленных надбавок (наценок) к ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), нарушение установленного порядка регулирования цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), а равно иное нарушение установленного порядка ценообразования.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Противоречий по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу наименование организации, не имеется. Принцип презумпции невиновности не нарушен.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и сведения о юридическом лице, которое впервые привлекается к административной ответственности.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ суд признает принятие юридическим лицом незамедлительных мер к устранению допущенного правонарушения, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исходя из общих принципов назначения наказания, с учетом смягчающего ответственность обстоятельства, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу - наименование организации административное наказание в виде штрафа.
При этом, с учетом фактических обстоятельств дела, мировой судья находит основания для применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, предусматривающей возможность замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Частью 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Таким образом, действующее законодательство предусматривает два условия, при одновременном наличии которых имеются основании для применения нормы ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ: а) внесение организации в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательств, б) отсутствие в результате совершения административного правонарушения возникновения угрозы причинения вреда неопределенному кругу лиц.
По сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, наименование организации включено в реестр как микропредприятие.
При таких обстоятельства так как наименование организации включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, как микропредприятие, к административной ответственности привлекается впервые, а совершенное им правонарушение не повлекло причинения вреда здоровью или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, назначенное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
Мировой судья полагает, что такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом будет направлена на достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, а также посчитав ее соразмерной в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, ч. 2 ст. 14.6, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ, и назначить административное наказание с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья                                                                              А.И. Гноевой